Thema je: *sech — sec — soc*, lat. *seco*, in staronemšč. še ima iz te korenike: *sihh-ila*, novonemšk. *Sichel*, anglosaks.: *side* iz: *sich-sig-dhe*. *Soca* je tedaj izvirno plužno železo — *vomer*, in kolikor je to jedno jutro prerezalo, se je vzelo za določeno póljsko mero.

Vozki zvezi s besedo: *soca*, je: *socagium*. *Fleta* (liber. I, cap. 47. 5. 6) piše: *Olim enim. qui per servitium soca (vomere) terram possidebant, dominis in exercenda agricultura (tedaj: tlaka, rabota, a ne davek,) inservire cum socco et aratro proprio agrum Domini arare et colere tenebantur. Oppositor autem socagium militis, ita ut fundus omnis, qui non possidetur per servitium militis, per servitium socae possideatur. Socamanus autem est tenens seu vasallus, qui Domino suo deservit in exercenda agricultura, seu, qui fundum per socagium possidet, hoc est per aratrum, „per service de charruè“; ut habet Rastallus. Est enim soc — aratrum, — man — homo — Naj ešče sem postavim iz *Spelmana* (*Natura Brevium*): *Socmanus* proprie talis est, qui est liber et tenet de rege seu de alio domino in antiquo dominico terras seu tenementa villenagia, et est privilegiatus ad hunc modum: quod nullus debet eum ejicere de terris nec de tenementis suis, dum poterat servitia facere, quae ad terras et tenementa sua pertinent. Nemšk. sehi se tudi rabi za: *ligo*, *Hacke*, *Karst*, (*Grimm, Deutsche Gramm. III, pag. 415*). Tudi z drugo starofranc. ali bolje germansko besedo: *soca*, *sok*, *sokke*, se staroslov. in starosrb. *sokъ* ne more еднаčiti. Isti *Fleta* na omenjenem mestu piše: „*Soca, sok, sokke* significat libertatem curiam tenentium, quam *socam* appellamus.“ *Leges Edwardi Confess. cap. 23. in Du Cange* razlaga: „*Est autem sok idem quod secta, quam dominus habet de hominibus suis in curia. Quod enim sok apud antiquos dictum est, hodie: soyt apud Scotos, quod suite nostra (francosk.) lingua sonat, appellatur. Itaque, qui hoc privilegium habet, potestatem habet tenendi curias in sua baronia. Atque inde quidam a saxonico: socan, sequi, vocis origenem repetendi putant, tedaj isto, kar nemšk.: Gefolge, in ker so bili ti spremljevalci slobodni, je obviknol pomen: socn, socna, libertas, privilegium, immunitas.**

Beseda je znana tudi v sansk: *saç-ê*, lat. *sequor* (*sek* (*v*) or) celt. *seich-im*, litovsk. *seku*.

Še jedno jednako se glasečo besedo nahajamo v starofrancosčini: *soca, socca, soqua, stipes, truncus*, gall. *souche*. Du Cange VI. 272. ed II. navaja ex Statut. Arelat. Cod. Manuscript. D. Brunet fol. 25: „— de *soquis* et aliis *stipitibus*.“ — Prečudna beseda!! Njena domovina je tedaj južna Francoska, ker Arelate stoji v primorji galskega zaliva (*gallicus sinus*, v nekdanji: Provincia, denešnji Provincje blizu mesta: *Massilia* denešnji *Marseille*), tam pa so v stari dobi stanovali nekeltiški Liguri (glej *Strab. 3. Avienus, ora maritim. 608. Scylax, Peripl. 3.*). — Vendar ta beseda provenç. *soc*, cat. *soca*, franc. *souche*, Baumstamm, jo lahko iz venetščine bila sprejeta, kder nahajamo: *zocco* slov. čok, *abgehauener Baumstamm*, rusk. *čekat*, *abscindere, secare*. Diez (Wörtb. I, 428) je tudi tukaj lovil po nemškem: *Stock*, in ni do jasnega prišel.